

**Reparația curentă a drumului
L61 Drum de acces spre satul
Caraiman din raionul Dondușeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 913 172,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	46,200	214,92 17,92	9 929,53 827,83
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	5,310	16,01 0,00	85,00 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,040	132,75 7,75	5,31 0,31
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	46,200	3,09 1,54	142,57 71,01
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	4 620,00 0	0,16 0,00	736,70 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor	t	1,390	8 859,42	12 314,60

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 620,00 0	124,08 1,54	573 243,05 7 100,94
Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic						596 456,76
Incluziv salariu						8 000,09
		2. Reparatia drumului impietruit				
8	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,030	933,33 0,00	28,00 0,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,030	333,33 0,00	10,00 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,030	700,00 0,00	21,00 0,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,800	26,56 0,00	127,50 0,00
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,000	46,38 0,00	371,00 0,00
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,000	6 561,19 151,85	52 489,54 1 214,84

1	2	3	4	5	6	7
Total Reparatie drumului impietruit						53 047,04
Incluziv salariu						1 214,84
Прямые затраты			lei	649 503,80		
CASM (ПЗ) * 22,5 %			22,50 %	2 073,36		
Total ПЗ+CASM			100,00 +	651 577,16		
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %			14,50 %	94 478,69		
Total Total+CI			100,00 +	746 055,85		
Beneficiu (Total) * 2 %			2,00 %	14 921,12		
Total Total+B			100,00 +	760 976,97		
TVA (Total) * 20 %			20,00 %	152 195,39		

Total deviz: **913 172,36**
Incluziv salariu **9 214,93**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)